
                                                                                                                       1/3

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 654 
Settore 1 

Servizio Affari Legali 
 
 

Determina registrata 
in data 11/07/2025 

 
Oggetto: AFFARI LEGALI - PRIMO AGGIORNAMENTO SEMESTRALE DELL'ALBO AVVOCATI 
ESTERNI CON VALIDITÀ PER IL PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2025 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- n° 26 del 30.09.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.75 DEL 31.07.2024”; 
- n° 43 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “PPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027”; 
- n° 44 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2025-2026-2027”; 
 
RICHIAMATI: 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 ed i principi contabili in materia di contabilità armonizzata; 



2/3

 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione dirigenziale n. 1251/Area1 del 27/12/2022 è stato approvato l’“Albo Avvocati per il 
conferimento degli incarichi di assistenza, consulenza e svolgimento del patrocino in giudizio del 
Comune di Loano”, suddiviso per sezioni (contenzioso amministrativo, civile, del lavoro, penale e 
tributario) nelle quali i professionisti sono elencati in ordine alfabetico; 
- l’Albo, in vigore dal 01/01/2023, è soggetto a revisione triennale, con possibilità per l’Ente di inserire le 
domande d’iscrizione, pervenute nel corso del triennio, e di cancellare dall’Albo i professionisti decaduti 
o che ne fanno espressa richiesta mediante determinazione dirigenziale con cadenza semestrale e con 
pubblicazione dell’elenco aggiornato nelle apposite sezioni del sito istituzionale; 
DATO ATTO CHE: 

- con nota prot. 5785 del 04/02/2025, l’Avvocato Damonte Roberto del Foro di Genova ha chiesto 
di essere iscritto nell’Albo degli Avvocati esterni del Comune di Loano, ma da controllo effettuato 
lo stesso risulta già essere iscritto nell’Albo in corso di validità e che non ci sono variazioni da 
registrare; 

- con nota prot. n. 8551 del 19/02/2025, l’Avvocato Maganuco Emanuele del Foro di Gela ha 
chiesto di essere iscritto nell’Albo degli Avvocati esterni del Comune di Loano, ma da controllo 
effettuato lo stesso risulta già essere iscritto nell’Albo in corso di validità e non ci sono variazioni 
da registrare; 

- con nota prot. n. 16786 del 10/04/2025, l’Avvocato Icardi Emanuela del Foro di Genova ha 
comunicato l’aggiornamento dei dati, in particolare l’iscrizione all’Albo speciale Cassazionisti e 
Giurisdizioni Superiori a far data dal Novembre 2023; 
 

ATTESO CHE, a seguito delle operazioni istruttorie si ritiene di procedere all’aggiornamento dell’elenco 
degli avvocati per il conferimento degli incarichi legali per il patrocinio e la difesa dell’Ente avendo 
verificato il possesso dei requisiti da parte degli avvocati che ne hanno fatto richiesta;  
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Ente; 
 
RICHIAMATO il DLgs. 36/2023 con particolare riferimento all’art. 56 “Appalti esclusi nei settori ordinari”, 
comma 1 let, h) n. 1.2; 
 
RICHIAMATI 
- l'avviso pubblico per l'aggiornamento dell'albo aperto di Avvocati esterni approvato con la 
determinazione dirigenziale n. 1124/Area1 del 06/12/2022; 
- la determinazione dirigenziale n. 1251/Area 1 del 27/12/2023 con cui è stato approvato l’Albo Avvocati 
per il triennio 2023-2025 per il conferimento di incarichi legali per il patrocinio e la difesa dell’Ente; 
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al D.U.P. 2025-2027 in particolare: 
 

- all’obiettivo strategico codice ST01 oggetto „BENESSERE DELLA CITTA’ - OTTIMIZZAZIONE 
SERVIZI ISTITUZIONALI - TRASFORMAZIONE DIGITALE“ 

- all’obiettivo operativo codice OP08 oggetto „Ottimizzazione dei servizi amministrativi generali” 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

 
DETERMINA 



                                                                                                                       3/3

 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE l'aggiornamento dell’Albo Avvocati del primo semestre 2025, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, per il conferimento degli incarichi di assistenza, consulenza e 
svolgimento del patrocino in giudizio del Comune di Loano, suddiviso per sezioni (contenzioso 
amministrativo, civile, del lavoro, penale e tributario) nelle quali i professionisti sono elencati in ordine 
alfabetico; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, alla pubblicazione del presente Albo, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 e 
s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione Altri Contenuti;  
 

AVVERTE 
 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Legali  
Rosetta Barbuscia 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


